
 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

S
p
o
rt

e
ll
o
 u

n
ic

o
 d

e
l 
c
it
ta

d
in

o
 

Settore 2  Seriate, 24 giugno 2022 

Servizio Sportello unico del cittadino 

prot. n. 2022/0029384 

tit. _ - cl. _ - fasc. _/AAAA 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per partecipare 

alla procedura di affidamento del servizio di installazione di cabina foto 

tessera presso il porticato del palazzo comunale sito in Piazza Alebardi, 1. CIG 

ZC336EE49A. 

 

Il Comune di Seriate, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità1, avvia una procedura d’indagine di mercato finalizzata a acquisire manifestazioni 

di interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento indicata in oggetto. 

Di seguito sono riportate le indicazioni in merito al servizio oggetto di affidamento. 

Stazione appaltante, committente e RUP 

La stazione appaltante è: 

- Comune di Seriate Piazza A. Alebardi, 1- 24068 Seriate (BG) - Mail pec: 

comune.seriate@pec.it  

Il committente è: 

- Comune di Seriate Piazza A. Alebardi, 1- 24068 Seriate (BG) - Mail pec: 

comune.seriate@pec.it  

Il Responsabile del procedimento è: 

- Nicoletta Bordogna - dirigente del settore 2 del comune di Seriate. 

- Per informazioni sul servizio: Filomena Levato - tel 035304220  

Oggetto, importo, durata dell’appalto 

L’appalto riguarda l’affidamento in concessione del servizio di installazione di una cabina per 

l’erogazione di fototessere, presso il porticato del palazzo comunale, sito in Piazza Alebardi, 

1. 

L’importo a base d’asta del canone, oggetto d’offerta, ammonta a € 1.800,00 annui, 

comprensivi di € 200,00 per spese di energia elettrica. 

Il valore dell’affidamento per il periodo considerato è di € 25.373,00, stimato sulla base del 

fatturato dell’anno 2021. 

La durata dell’appalto è la seguente: dal primo ottobre 2022 al 31 dicembre 2027. 

Trattandosi di importo inferiore a € 139.000,00 ai soggetti che manifesteranno interesse 

sarà trasmessa la richiesta di offerta per affidamento diretto 

Il Comune di Seriate si riserva la facoltà di modificare la decorrenza iniziale del contratto in 

dipendenza dell’efficacia dell’aggiudicazione, all’esito dei controlli dei requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario. 

                                                 
1 Articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 

mailto:comune.seriate@pec.it
mailto:comune.seriate@pec.it


pag 2 di 4 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

S
p
o
rt

e
ll
o
 u

n
ic

o
 d

e
l 
c
it
ta

d
in

o
 

 

Subappalto 

Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare 

secondo quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; in mancanza di tali 

indicazioni il subappalto è vietato). 

Criteri di aggiudicazione 

1. L’appalto sarà aggiudicato secondo i seguenti criteri, in ordine decrescente: 

• Tempi di fornitura; 

• Modalità di gestione del servizio; 

• Professionalità e competenza desunte dal numero e dalla rilevanza dei servizi svolti 

dal concorrente affini a quelli oggetto dell'affidamento; 

• Servizi aggiuntivi 

• Offerta economica 

Invito a gara e relativa procedura 

È fatta salva la facoltà della stazione appaltante di non dar seguito all’indizione della 

successiva gara, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione 

d’interesse.  

Qualora il numero di candidature fosse inferiore a quello massimo previsto, non si procederà 

all'integrazione dell'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara. 

La procedura di gara sarà espletata dal Comune di Seriate tramite la piattaforma di e-

procurement SINTEL di Arca Lombardia. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui alla presente indagine. 

Eventuali comunicazioni e documentazione inerenti la procedura di gara saranno rese 

disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma 

Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio”. 

Termini e modi di presentazione delle manifestazioni d’interesse 

I soggetti interessati a partecipare alla procedura di affidamento devono presentare la 

propria manifestazione d’interesse, debitamente firmata dal legale rappresentate o dal 

procuratore, redatta secondo il modello allegato al presente avviso (allegato A).  

La manifestazione d’interesse deve essere trasmessa a mezzo pec all’indirizzo 

comune.seriate@pec.it 

e dovrà pervenire entro le ore 12 del giorno 5 luglio 2022  

Esclusioni 

Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

- pervenute in ritardo 

- incomplete nella compilazione del modello. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le manifestazioni d’interesse 

presentate da operatori economici che abbiano presentato manifestazione d’interesse in più 

di una forma (a esempio singolarmente, in avvalimento e in raggruppamento temporaneo 

con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo ecc..). 

Alla presente indagine non si applica il soccorso istruttorio. 

Requisiti necessari per la partecipazione 

Possono presentare domanda tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 e successivi del 

D.Lgs. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 

- iscrizione alla CCIAA per attività corrispondente all’oggetto dell’appalto; 

- assenza di cause di esclusione alla contrattazione con la pubblica amministrazione 

previste dall’art 38, comma 1, del DLgs 12 aprile 206 n. 163; 

mailto:comune.seriate@pec.it


pag 3 di 4 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

S
p
o
rt

e
ll
o
 u

n
ic

o
 d

e
l 
c
it
ta

d
in

o
 

 

- essere in regola con le previsioni contenute nella Legge 12 marzo 1999, n. 68 in materia 

di diritto al lavoro per disabili; 

- essere iscritti alla piattaforma Sintel della Regione Lombardia sia nell’elenco fornitori 

telematico che nell’elenco fornitori registrati per il comune di Seriate 

- non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara previste 

dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

- essere in regola con i versamenti contributivi 

- essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili (se previsto) 

- essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;  

- ____ (indicare eventuali ulteriori requisiti specifici). 

Modalità di scelta degli operatori ammessi alla procedura di affidamento 

Tutti i soggetti che presenteranno manifestazione d’interesse saranno invitati. 

L’amministrazione potrà procedere alle verifiche delle dichiarazioni presentate e alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’indizione della gara, 

con conseguente possibile esclusione dei soggetti che dovessero risultare non idonei.  

Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di 

Seriate; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la 

disponibilità a essere invitati a presentare successiva offerta.  

Il presente avviso non indice alcuna procedura di affidamento, non costituisce proposta 

contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali e non 

vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in 

qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa.  

Il presente avviso concretizza unicamente un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da consultare. 

C. Normativa in materia di protezione dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei 

diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati personali ha la finalità 

di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 

affidamento di cui trattasi. I dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 

l’istruttoria della manifestazione d’interesse presentata e per le formalità a essa connesse e 

non saranno comunicate a terzi.  

Il responsabile del trattamento dei dati è il Comune di Seriate. 

 

L’informativa completa è presente sul sito dell’ente al seguente link: 

https://www.comune.seriate.bg.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=18971&idArea=1

8973&idCat=18986&ID=18986&TipoElemento=categoria 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 riguardo al procedimento istruttorio s’informa che:  

- la finalità cui sono destinati i dati raccolti riguarda l’esecuzione dell’attività specificata in 

oggetto 

- il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura come onere, nel senso che il 

concorrente che intende partecipare alla procedura di affidamento deve rendere la 

documentazione richiesta dalla stazione appaltante in base alle vigenti normative 

- la conseguenza di eventuale rifiuto di presentazione delle informazioni previste consiste 

nell’esclusione dalla procedura di gara. 

https://www.comune.seriate.bg.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=18971&idArea=18973&idCat=18986&ID=18986&TipoElemento=categoria
https://www.comune.seriate.bg.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?idSezione=18971&idArea=18973&idCat=18986&ID=18986&TipoElemento=categoria


pag 4 di 4 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

S
p
o
rt

e
ll
o
 u

n
ic

o
 d

e
l 
c
it
ta

d
in

o
 

 

 

------------------------ 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del comune di Seriate dal 25 giugno 2022 al 

5 luglio 2022. 

Eventuali informazioni possono essere chieste al n. 035 304220 

 

Il dirigente del settore  

Nicoletta Bordogna 

 

Allegato A: modello per presentazione manifestazione d’interesse 


